El nombre de voluntad se da, ya a la potencia, ya al acto de querer. Si por voluntad designamos la potencia, entonces se extiende al fin y a los medios, ya que cada facultad se extiende a todos los seres en los que se encuentra de algún modo su objeto, como la vista abarca todas las cosas que participan del color. Así, el bien, objeto de la voluntad, se encuentra en el fin y en los medios para el fin.

Mas si hablamos de la voluntad en cuanto designa el acto de querer, entonces sólo es propiamente del fin. En efecto, el acto designado por el nombre de una potencia significa el acto simple de esta potencia, como el “entender” respecto de

¹ F. Sambiasi y Xu Guangqi, *op. cit.*, p. 62.

la inteligencia. Ahora bien, este acto simple debe versar sobre lo que es por sí mismo objeto de la potencia, es decir, en el caso de la voluntad, sobre lo que es bueno y querido por sí mismo, cual es el fin. Los medios, al contrario, no son buenos y deseados por sí mismos, sino por orden al fin, y la voluntad no tiende a ellos sino por el amor del fin; por eso lo que en ellos busca es el fin.²

La voluntad es entonces la potencia gracias a la cual elegimos ciertos medios en vista de un cierto fin: el bien, porque “la voluntad es un apetito racional, y todo apetito desea el bien. La razón es que el apetito se identifica con la inclinación de todo ser hacia algo que se asemeja y le conviene”.³ En el mismo sentido, Aristóteles afirma: “El bien es lo que todos los seres apetecen”.⁴ Pero por voluntad también se designa al acto de querer, y en este caso solamente se extiende al

² Tomás de Aquino, *op. cit.*, 1-2 q.8 a.2, resp.: “*Respondeo dicendum quod voluntas quandoque dicitur ipsa potentia qua volumus; quandoque autem ipse voluntatis actus. Si ergo loquamur de voluntate secundum quod nominat potentiam, sic se extendit et ad finem, et ad ea quae sunt ad finem. Ad ea enim se extendit unaquaeque potentia, in quibus inveniri potest quocumque modo ratio sui obiecti: sicut visus se extendit ad omnia quaecumque participant quocumque modo colorem. Ratio autem boni, quod est obiectum potentiae voluntatis, invenitur non solum in fine, sed etiam in his quae sunt ad finem. Si autem loquamur de voluntate secundum quod nominat proprie actum, sic, proprie loquendo, est finis tantum. Omnis enim actus denominatus a potentia, nominat simplicem actum illius potentiae: sicut ‘intelligere’ nominat simplicem actum intellectus. Simplex autem actus potentiae est in id quod est secundum se obiectum potentiae. Id autem quod est propter se bonum et volitum, est finis. Unde voluntas proprie est ipsius finis. Ea vero quae sunt ad finem, non sunt bona vel volita propter seipsa, sed ex in ordine ad finem. Unde voluntas in ea non fertur, nisi quatenus fertur in finem: unde hoc ipsum quod in eis vult, est finis*”.

³ *Ibidem*, 1-2 q.8 a.1, resp.: “*Respondeo dicendum quod voluntas est appetitus quidam rationalis. Omnis autem appetitus non est nisi boni. Cuius ratio est quia appetitus nihil aliud est quam inclinatio appetentis in aliquid. Nihil autem inclinatur nisi in aliquid simile conveniens*”.

⁴ Aristóteles, *Ética a Nicómaco*, I, 1, 1094 a 3.

fin, porque los medios no son buenos en sí sino respecto del fin que se quiere lograr.

Ahora bien, por *appetitivas* se entienden las facultades por medio de las cuales “el alma se ordena al objeto extrínseco como a su fin, que es lo primero en el orden de la intención”.⁵ Pero los objetos del apetito no son todos iguales. “Siendo toda inclinación consecuencia de una forma, el apetito natural corresponde a una forma existente en la naturaleza, mientras que el apetito sensitivo y el intelectual o racional, que es la voluntad, siguen a una forma existente en la aprehensión. Y lo mismo que el apetito natural tiende al bien real, los segundos tienden al bien en cuanto conocido”.⁶ Siguiendo a Santo Tomás, Sambiasi propone un análisis de la voluntad según los diferentes deseos: el natural, el sensitivo y el racional. El deseo, es decir el querer natural, corresponde a “una inclinación hacia lo que le es adecuado”.⁷ En efecto, “el ‘apetito natural’ es la inclinación que por naturaleza tienen todos los seres hacia algo; de ahí que toda potencia desee con apetito natural lo que le es propio”.⁸ De la misma manera, “el fuego tiende por su forma a elevarse y producir un efecto semejante a sí”⁹ y “el deseo de los árboles es buscar el viento

⁵ Tomás de Aquino, *op. cit.*, 1 q.78 a.1, resp.: “*Scilicet ‘appetitivum’, secundum quod anima comparatur ad rem extrinsecam ut ad finem, qui est primum in intentione*”.

⁶ *Ibidem*, 1-2 q.8 a.1, resp.: “*Cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem: appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, qui dicitur voluntas, sequitur formam apprehensam. Sicut igitur id in quod tendit appetitus naturalis, est bonum existens in re; ita id in quod tendit appetitus animalis vel voluntarius, est bonum apprehensum*”.

⁷ F. Sambiasi y Xu Guangqi, *op. cit.*, p. 64.

⁸ Tomás de Aquino, *op. cit.*, 1 q.78 a.1, ad 3: “*Ad tertium dicendum quod ‘appetitus naturalis’ est inclinatio cuiuslibet rei in aliquid, ex natura sua: unde naturali appetitu quaelibet potentia desiderat sibi conveniens*”.

⁹ *Ibidem*, 1 q.80 a.1, resp.: “*Sicut ignis ex sua forma inclinatur in superiorem locum, et ad hoc quod generet sibi simile*”.